detulerunt, quoniam sic testamēto statutum fuerat. Est enim Populeum templū  
 maxime venerationis, diuoque Bernardo dicatum, quod a Barcinona passuum  
 millia quinquaginta abest, a Tarracone vero distat quatuor & viginti, in quo mul-  
 torum Aragoniæ Regum monumenta sepulchraque marmorea cernuntur. His  
 autem qui sepeliendum cadauer deferebant, abeuntibus, Rex alios duces ac mili-  
 res omnes commonuit, vt in tertium diem profectiōem pararent. Biduo igitur  
 absumpto cum omnibus copiis quæ Tarraconæ tunc erant, Barcinonem versus  
 proficiscens ad Alphonsum Aragonem & Pratarum Comitem, quos, vt supra  
 demonstrauius, cum exercitu contra Barcinonēses miserat, die tertio peruenit.  
 Sed nunc ordo rerum a longa digressione mereuocat. Ad Alphonsum igitur A-  
 ragoneum & Pratarum Comitem redeo. Ab his enim calamus sermoq; diuertit.  
 Qui ex oppido Sancugato, quod abest a Barcinone fere decem millia passuū, ad-  
 uersus Barcinonenses a Rege missi, cis flumen Beson quod est prope ciuitatem,  
 castra posuerunt. Hinc primum magnis & crebris incursionibus ad portas vsque  
 ciuitatis omnes agros igni ferroque quotidie depopulabātur. Deinde castellum  
 quod in altiori loco supra fluminis ripam propugnatoribus & ædificio valde mu-  
 nitum erat, acriter oppugnare cœperūt. Quod cum Iacobus Galeotus qui ciuitatis  
 & exercitus præfectus erat, animaduertisset, ne deses in magno ciuitatis & ob-  
 fessorum discrimine videretur, magno cum equitatu & peditum quatuor millib⁹,  
 vt obfessis in castello maturius subueniret, egreditur. Et instructa acie, cohortibus  
 electis quibus initium committendi prælii commiserat, Dionysium Portugalliæ  
 præfecit: alariis vero Menautus & Gratianus Aguerrius præerant: ipse vero Ga-  
 leotus duces & milites omnes hortatus regiis equitibus, si prælium cōmittere vel-  
 lent, signum dedit. Alphonsum autem Aragonem interea relictis qui castellum op-  
 pugnant, cum reliquis omnibus copiis flumen traiecerat, & instructis ordini-  
 bus Giliū Erediam, Ioānem Pratarum, Martinum Lanycium, & Ioannē Dem-  
 bum præposuerat. Hos paucis verbis hortatus, & in hostes impetum facere volen-  
 tes continuit, donec propius accederent, vt procul a muris ciuitatis prælium com-  
 mitterent. In eos ergo propius accedentes, magno tubarum & tympanorum con-  
 centu signo dato, duces & omnes equites Alphōsum Aragonem secuti magnum  
 impetum fecerunt. Quibus hostes cum turbati primo prælio resistere nō possent,  
 in ciuitatem celeri fuga sese recipere cœperunt. Qui cum portis ciuitatis ingredi  
 simul nequirent, eorum a regiis equitibus occisi quingenti, capta vero tria millia  
 fuere, & in his Galeotus & Dionysius Portugalliæ non solum capti, sed etiam gra-  
 uiter vulnerati. Nonnulli autem qui præuiderant ingressus difficultatem, non ad  
 ciuitatem, sed ad proximos montes & siluas fugiētes periculum mortis euaserūt.  
 Multi victores in ciuitatem fugientes hostes insecuti, per portam quam Nouam  
 Barcinonenses vocant, in ciuitatem ingressi cū ciues nonnullos occidissent, mox  
 tamen saxi quæ de fenestris præcipitata cadebant, periculo cedere regrediq; co-  
 acti fuere. Ex quibus graue vulnus accepit Artalis Cardona Gulifani Comes. His  
 egressis & ciuitatis portis conclusis, Alphonsum Aragonem receptui canere iussit,  
 & exercitus omnes incolumes in castra reduxit. Hoc prælio quanquam tāto vul-  
 nere percussa & iam cōsternata ciuitas lugebat, templa omnia, quo mulieres cum  
 pueris & puellis confugerant, lamentis & miserandis vocibus personabāt, omnes  
 totius principatus coniurati metu perterriti, sese Regiæ clementiæ dederant: Bar-  
 cinonensium tamen animi non minus quam antea fuerant, pertinaces erant. Al-  
 phonsum autem Aragonem ingenti potitus victoria superuenientem Regem etsi  
 propter obitum Reginæ intestino recentique dolore consternatum, productis ta-  
 men triumphantis more captiuis, non parua lætitia, & quam ille dissimulare vix  
 poterat, affecit. Hęc enim victoria, multis hostium captis principibus, & totius ci-  
 uitatis deditiōem, & omnium laborū finem polliceri videbatur. Hinc igitur Rex  
 ad locum ciuitati proximum cōiunctas omnes copias adduxit, & capto suburbio  
 quod Petralba tum dicebatur, ibi castra posuit, expugnatisque omnibus quæ ciui-  
 tati aderāt, castellis & turribus, vndique terra marique ciuitatis muros maioribus  
 minoribusque tormentis oppugnari iussit. Nam præter campestres exercitus, erāt

etiã in mari triremes viginti, sedecimque naues onerariã, quibus Bernardus Vil-  
 lamarinus aliique duces non ignobiles cum magno pugnatorũ numero præerãt.  
 Ciues itaque tum longa fame, tum acri continuaque oppugnatione compulsi atq;  
 omni victoriã subsidiique spe destituti, per triduũ impetratis induciis legatos ad  
 Regem primos ciuitatis de deditioe miserunt. Quorum vnũ cui Ludouicus Se-  
 stantinus erat nomen, a Florentia Tusciã prouinciã ciuitate oriundus, in hunc  
 modum Regem allocutum fuisse ferunt. Quemadmodum, clemẽtissime Rex,  
 liberalis magnanimique virtus illustrior est, multoque tunc excellentior habetur,  
 quum is qui præter opinionem meritaque sua munus aliquod magnum recipit,  
 & omni beneficii spe destitutus, & extrema rei necessariã coactus egestate, mise-  
 ram animam inopemque vitam ducebat: sic & omnis clemẽtia maioris est gloriã,  
 quum crimen eius cui remittitur est grauius, nullamque veniam meretur. Ingrati  
 Barcinonã ciues omni quidẽ vel humano vel diuino supplicio digni sunt, nisi for-  
 te quod eos sui conatus factique maxime pœnitet, tuam nunc clemẽtiam Deique  
 misericordiam mereantur. Angeli quorum natura, nostra, id est humana, multo  
 præstantior est, ingratitude criminis & elationis in Deum creatorem suum cuius  
 fieri similes affectabant, iniquissime commiserunt: qui tamen de cœlo nunquam  
 cecidissent (tanta quippe est clementia Dei) si quum deliquerunt, non ipsi sibi de-  
 fuissent, suamque culpam pœnitentia ducti cognouissent. Fortuna semper incon-  
 stans, nobis inuidens, vel nostra potius imprudẽtia, & humanitatis infirmitas opes  
 nostras omnes maximis laboribus terra marique partas euertit, honores in con-  
 tumelias & opprobrium, libertatem in seruitutem mutauit, nobis denique sensus  
 omnes eripuit, nihilque præter miseram animam reliquit. De quibus si supplicium,  
 quamuis iustissimum, sumpseris, cum præsertim tuã solitã clemenciã nos tradere  
 non dubitemus, magnum quidem pietatis & humanitatis nomẽ quo nihil lauda-  
 bilius est in Principibus, a te profecto longe recedet: si vero Barcinonẽ ciuibus qui  
 mortem merentur, vitam pietate concesseris, quod & sine vlla reprehensione &  
 tua magna cum laude facere potes, sanctissimum quidem clemenciã tuã nomen  
 & immortalem gloriam consequeris, tuasque virtutes omnis admirata posteritas  
 tibi sanctoque tuo & vere regio nomini benedicent. Sed ego dum pro Barcino-  
 nensibus oro, mitissime Rex, & oratoris officio fungor, non ignoro tamen quam  
 vel iniuste vel impudenter faciam, qui eorum salutem peto, qui non clemenciã  
 quidem tuã, sed animaduersione & quouis genere mortis digni sunt, qui diuinam  
 & regiam tuã maiestatem grauius & indigne læserunt. Non igitur vitam qua su-  
 mus indigni, sperare, non veniam quam non meremur, petere, non tanti criminis  
 impunitatem deprecari, sed dignum nostra culpa iudiciũ, meritasque pœnas de-  
 poscere debemus. Quare ne nostrã preces iniustã tuas aures magis offendant, ex-  
 cellentissime Princeps, accipe clauẽ tuã ciuitatis, & quoniam a te Rege patreq;  
 nostro sine causa defecimus, impieque deliquimus, quodcũque supplicium mor-  
 tisque genus in corpora nostra statueris, certe non recusabimus. Nostris enim co-  
 gnitis erroribus, a tua maiestate quam crudeliter offendimus, nõ minus iudicium  
 precamur, quam misericordiã petimus. Quod si nos vt meremur subire iusseris,  
 vna quidem nobis non paruo solatio futura res est. Siquidem nostros cognoscentes  
 errores, pro culpa supplicium, non coacti, non pertinaces, sed volentes vltroq;  
 patiemur. Pœnitentibus enim & suam culpam cognoscẽtibus, pœnas & cruciatus  
 omnes quibus iure plectuntur, non dolori quidem, sed voluptati potius esse solẽt,  
 his præsertim qui vel in Deum, vel in Regem, sicut nos, vel in parentes temere se  
 deliquisse cognoscunt. Hęc locutus osculatus & lachrymis asperfas clauẽ ob-  
 tulit. Rex autem pietate commotus, non sine lachrymis acceptis clauibus, huic ceteris-  
 que flentibus legatis & osculandam dexteram supplicantibus liberaliter præ-  
 ter multorum opinionem præbuit, & Barcinonensibus cunctisque hostibus non  
 vitam solum & criminis impunitatem, verũ etiam pristinam libertatem & bono-  
 rum omnium restitutionem & integritatem pariter concessit. Et legatis dimissis,  
 postero die Barcinonã portis reclusis, & obuiam ciuibus pene omnibus egressis,  
 triumphali curru quem ciuitas obtulerat recusato, candido vectus equo, per por-  
 tam quam